
 

� ��������	��
����	
��	 
 

 

 

Copia di Deliberazione della Giunta Provinciale 
 

SEDUTA del  03/06/2008 CI2/48 
N° di Reg.  195 Immediatamente eseguibile 
N° di Prot. 81092  
 
Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA CON ENTI TERRITORIALI PER IL CONTENIMENTO DELLA NUTRIA 

NEL TERRITORIO PADOVANO 
 
 

L’anno duemilaotto il giorno 03 del mese di Giugno nella sede della Provincia di Padova si è riunita la 
Giunta Provinciale: 
 
CASARIN VITTORIO Presidente della Provincia Presente 
FECCHIO MAURO Assessore Assente 
GASTALDO GINO Assessore Presente 
GIORGETTI MASSIMO Assessore Presente 
MANZOLINI FLAVIO Assessore Presente 
MARCATO ROBERTO Assessore Presente 
PERARO STEFANO Assessore Assente 
RIOLFATTO DOMENICO Assessore Presente 
SALVO' LUCIANO Assessore Presente 
TOSETTO ROBERTO Assessore Presente 
VERZA MARIO Assessore Presente 
 
Partecipa il: Segretario Generale AMODEO GIROLAMO 
Assume la Presidenza CASARIN VITTORIO nella sua qualità di Presidente della Provincia il quale, 
accertata la sussistenza del numero legale, invita il Collegio a deliberare. La Giunta Provinciale adotta, 
quindi, la deliberazione nel testo più avanti verbalizzato. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto nella seguente composizione: 
 
Facciate nr.: Allegati nr.: 
 

IL PRESIDENTE 
f.to CASARIN VITTORIO

IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to AMODEO GIROLAMO 

 
 

Pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio della Provincia per giorni quindici consecutivi dal 
06/06/2008 al 21/06/2008. 
 
 
Nr. ______________ reg. ALBO 
 Il Messo 
 _________ 
 
E’ divenuta esecutiva il                 17/06/2008                 ai sensi della normativa vigente. 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Padova,      23/06/2008 
 IL DIRIGENTE  
 f.to  BRUNA BOLZONELLA  

 

Per l’esecuzione al SETTORE: . CI2 - Caccia e Pesca 
 L’UFFICIO DELIBERAZIONI 
 _______________________ 



Nr. di Riferimento CI2/48 

2 

___________________________________________________________________________________________ 

 

 

 
LA GIUNTA PROVINCIALE 

PREMESSO che alla Provincia spettano le funzioni amministrative in materia di caccia 

secondo l’art. 19 del Testo Unico approvato con D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare nel rispetto 

della Legge 157/92, Legge Regionale 50/93 e Legge Regionale 17/96; 

 PREMESSO che  la Provincia ai sensi dell’art. 17 della L. R. 50/93 può autorizzare i 

piani di controllo per il contenimento delle specie di fauna selvatica che causano danno alle 

produzioni zoo-agro-forestali, previa acquisizione del parere dell’INFS che indica le strategie e i 

metodi di controllo; 

 PREMESSO che è stato acquisito il parere dell’INFS con la quale lo stesso istituto 

auspica l’eradicazione del miocastoride dal territorio nazionale con la tecnica del trappolaggio e 

dell’abbattimento diretto da parte della Polizia Provinciale o di coadiutori espressamente 

autorizzati ai sensi della L. R. 7/99; 

PREMESSO che per aumentare l’efficacia del controllo sul territorio è auspicabile un 

diretto coinvolgimento di quegli Enti territoriali quali Consorzi di Bonifica, Comuni, Parchi, 

ATC che sono direttamente coinvolti nella gestione del territorio e possono collaborare 

attraverso l’acquisto di trappole per la cattura o partecipando direttamente con proprio personale 

preventivamente autorizzato al controllo della specie;  

RITENUTO pertanto di stipulare un protocollo di intesa, come di seguito specificato, con 

gli enti che manifestano la volontà di collaborare per il contenimento dei danni causati da questa 

specie alle arginature dei corsi d’acqua, alle coltivazioni agricole e alla vegetazione naturale del 

territorio padovano; 

VISTO  l’art. 48 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 T.U. ordinamento degli Enti Locali;   

DATO atto che, in ordine alla seguente proposta di deliberazione sono stati espressi i 

pareri previsti dall’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, riportati in calce al dispositivo del presente atto; 

DATO atto, altresì, che in ordine alla seguente proposta di deliberazione il Segretario 

Generale ha posto il visto, in attuazione a quanto stabilito dal Presidente della Provincia con 

decreto in data 3/9/1999 prot. n. 50532, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 97 del D. 

Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge  

 



Nr. di Riferimento CI2/48 

3 

___________________________________________________________________________________________ 

 

 

DELIBERA 

1) di approvare  il sottoriportato schema di protocollo di intesa da adottare con gli enti 

territoriali  quali Consorzi di Bonifica, Comuni, Parchi, A.T.C. che hanno manifestato la 

volontà di collaborare al piano di controllo della specie nutria elaborato dalla Provincia di 

Padova per contenere in maniera più efficace  i danni causati dal miocastoride alle 

produzioni zoo-agro-forestali, arginature e vegetazione naturale; 

2) di demandare al dirigente di settore la sottoscrizione dei suddetti protocolli d’intesa. 

*********** 

PROTOCOLLO D’INTESA TRA  L’ENTE ………….. E LA PROVINCIA DI PADOVA 

PER COLLABORARE AL PIANO DI CONTROLLO DELLA SPECIE NUTRIA 

 PREMESSO che con Delibera di Giunta Provinciale n. …. del …… si è deliberato di 
stipulare dei protocolli d’intesa con gli enti territoriali interessati a collaborare sul territorio di 
pertinenza con la Provincia di Padova al Piano di controllo della specie nutria per renderne più 
efficace il contenimento; 

 PREMESSO che  la Provincia ai sensi dell’art. 17 della L. R. 50/93 può autorizzare i 
piani di controllo per il contenimento delle specie di fauna selvatica che causano danno alle 
produzioni zoo-agro-forestali, previa acquisizione del parere dell’INFS che indica le strategie e i 
metodi di controllo; 

 PREMESSO che è stato acquisito il parere dell’INFS con la quale lo stesso istituto 
auspica l’eradicazione del miocastoride dal territorio nazionale con la tecnica del trappolaggio e 
dell’abbattimento diretto da parte della Polizia Provinciale o di coadiutori espressamente 
autorizzati ai sensi della L. R. 7/99; 

 PREMESSO che l’Ente ………… ha manifestato la volontà di collaborare attraverso la 
sottoscrizione del presente protocollo d’intesa per il contenimento dei danni causati da questa 
specie a colture agricole, arginature, e vegetazione naturale; 

Tutto ciò premesso e confermato si concorda quanto segue: 

Art. 1 

Obbiettivi generali 

Il presente protocollo d’intesa è finalizzato a favorire il piano di controllo e contenimento della 
specie nutria nel territorio padovano al fine di prevenire i danni arrecati alle arginature, alle 
colture agricole, alla vegetazione naturale,  mediante un’azione di trappolaggio  omogeneamente 
distribuita nel territorio provinciale. 

Art. 2 

Modalità di intervento 

In base alla presenza della specie  e al danno causato o potenzialmente causabile dalla stessa, 
saranno individuati dei siti dove concentrare il trappolaggio e l’abbattimento da parte del 
personale autorizzato dalla Provincia. In seguito all’individuazione delle aree ritenute prioritarie, 
personale della Provincia disporrà il posizionamento delle trappole e la successiva soppressione 
degli animali catturati. 

Art. 3 



Nr. di Riferimento CI2/48 

4 

___________________________________________________________________________________________ 

 

 

Impegni dei soggetti sottoscrittori 

Gli Enti sottoscrittori del presente accordo si impegnano a svolgere i compiti di seguito riportati.  

Ente:  

- provvede all’acquisto delle gabbie trappola e a indicare le aree che devono avere priorità 
per la cattura e segnalare eventuali luoghi più densamente popolati dal miocastoride. 

La Provincia di Padova:  

-       coordina tramite la Polizia Provinciale tutte le attività relative al piano di controllo; 

- provvede tramite suo personale o volontari dalla stessa autorizzati al posizionamento 
delle trappole,  loro innesco e soppressione degli animali catturati; 

- provvede ad identificare mediante numerazione progressiva le gabbie-trappola e nel caso 
vengano sottratte ad opera di ignoti o danneggiate e rese inservibili si darà pronta 
comunicazione al legittimo proprietario nonché all’autorità giudiziaria se si ravvisa un 
reato.  

- smaltimento delle carcasse secondo le modalità previste dalla normativa vigente; 

- trasmissione con cadenza semestrale dei dati di cattura. 

Art. 4 

Durata del protocollo 

Il protocollo ha durata biennale, rinnovabile a decorrere dalla data di sottoscrizione del presente 
atto.  

Art. 5 

Costi e copertura finanziaria 

L’ Ente si impegna a sostenere i costi dell’acquisto delle gabbie-trappola. La Provincia sosterrà 
le spese necessarie alla cattura, soppressione  e smaltimento degli animali catturati. 

Art. 6 

Disposizioni generali 

Il presente accordo è vincolante per tutti i soggetti sottoscrittori. 

Per qualsiasi controversia è competente il foro di Padova. Le parti potranno di comune accordo, 
affidarsi all’arbitrato, secondo le norme vigenti in materia.    

PADOVA………. 

L’ENTE        IL DIRIGENTE di Settore 

***************** 

Parere in ordine alla sola regolarità tecnica: 
 
Si esprime parere ____________________ 
 
data,                        IL DIRIGENTE Settore Ambiente 
                                 -  dott. Livio Baracco - 
 
 
Parere in ordine alla sola regolarità contabile 
Si esprime parere ____________________ 



Nr. di Riferimento CI2/48 

5 

___________________________________________________________________________________________ 

 

 

 
data,                                                             IL DIRIGENTE Settore Servizi Finanziari 
                                                                     - dott.ssa Valeria Renaldin - 
 
Visto,  
data,                                              IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                           - dott. Girolamo Amodeo - 

 

Il Presidente propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, poiché 

in questa stagione sono più forti i danni alle coltivazioni agricole provocati dalla nutria. 

 La Giunta Provinciale, ad unanimità di voti palesi, approva l’immediata eseguibilità del 

provvedimento. 

 

 

 


